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ri prikrmovaní zveri treba 
mať na zreteli, že krmivá 
(druh, kvalita, množstvo 
a kombinácie jednotli-

vých krmív) by mali dosahovať 
minimálne výživnú hodnotu pri-
rodzenej potravy, ktorú zver v prí-
rode vyhľadáva a konzumuje. 
Ak výživná hodnota nedosahuje 
úroveň prirodzenej potravy, ani 
chuťové vlastnosti takéhoto kr-
miva nemajú chuťovú atraktivitu 
preferovanej prirodzenej potravy 
v ekosystéme. Zver teda upred-
nostní ohryz drevín (púčiky, ko-
náriky, terminály, kôra) pred ne-
kvalitným krmivom. 

Nevyhnutná 
vláknina

V prvej časti série s názvom Náu-
ka o krmivách sa budeme zaoberať 
objemovými krmivami, konkrétne 
sušenými krmivami  senom a let-
ninou. Základné objemové krmi-
vo seno je sušená forma rastlinnej 
potravy, charakteristická vyšším 
obsahom vlákniny (minimálne 
cca 200 g vlákniny/1kg sušiny 
krmiva), ktorá je pre prežúvavú 
zver do značnej miery stráviteľná. 
Seno z lúčnych porastov, prípad-

ne ďatelinové alebo lucernové by 
malo tvoriť základ kŕmnej dávky 
jelenej, danielej, muflonej a srnčej 
zveri (tab. 1). Podobnými vlast-
nosťami sa vyznačuje aj letnina, 
čiže sušené letorasty listnatých 
drevín. Základný význam objemo-

vého krmiva spočíva popri jeho 
výživnej hodnote v obsahu tzv. 
štrukúrovanej vlákniny. Ide o pev-
nú štruktúru krmiva (frakcia min. 
s rozmerom 1 cm), ktorú tvoria 
štrukturálne sacharidy – celuló-
za, hemicelulóza a lignín. Lignín 
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Druh krmiva Sušina Dusíkaté látky Vláknina Tuk BNLV Minerálne
  (Bielkoviny)    látky
Letnina
Letnina 
(zmes listnatých drevín) 87,3 8,4 36,0 2,4 48,9 6,0
Seno
Seno z ďateliny lúčnej 85,7 14,3 28,8 2,4 45,2 9,3
Seno ďatelino-trávne 86,0 13,2 30,9 2,4 45,3 8,2
Seno z lucerny siatej 86,3 16,7 34,1 1,9 38,1 9,3
Seno trávne 88,1 10,4 35,5 2,3 44,9 6,9
Úsušky
Úsušky z ďateliny lúčnej 89,9 17,2 25,3 3,1 43,9 10,5
Úsušky ďatelino-trávne 90,0 18,2 29,8 4,0 38,5 9,5
Úsušky z lucerny siatej 89,6 19,1 26,7 3,2 39,9 11,1
Úsušky trávne 90,0 16,7 23,9 3,8 44,7 10,9

Poznámka: Častým problémom týkajúcim sa kvality lucernového sena je vytrúsenie 
(opadanie) lístkov, ktoré sú pri tomto druhu sena nositeľom výživnej hodnoty. Ak je seno 
lisované, predíde sa tým ich vytrúseniu. Z tabuľky vyplýva, že napríklad úsušky z lucerny 
obsahujú viac dusíkatých látok ako seno z lucerny. Dôvodom je práve fakt, že z úsuškov 
(pomleté zlisované seno) lístky nevypadávajú. Úsušky však vo výžive prežúvavcov  
nenahrádzajú seno, a to z dôvodu drobnej – pomletej  frakcie štrukturálnej vlákniny.
Skratka BNLV – bezdusíkaté látky výťažkové (ľahko stráviteľná energia)

Tabuľka 1: Obsah živín (%) v sušine krmív (Ústav výživy, CVŽV Nitra)
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Z výživového hľadiska sa kvalita sena 
posudzuje spravidla na základe obsahu 

dusíkatých látok a vlákniny.

je nestráviteľná zložka vlákniny 
a jeho obsah v potravných zdro-
joch (v prirodzenej potrave aj 
v krmivách) negatívne koreluje 
s jeho stráviteľnosťou. Vláknina 
(pri dostatočnej veľkosti frak-
cie) je nevyhnutne potrebná pri 
stimulácii bachorovej činnosti 
a tvorbe slín, pri prežúvaní a pe-
ristaltike čriev. Preto nie je mož-
né vo výžive prežúvavej zveri 
nahradiť steblá sena múčkou 
zo sena, ktorej frakcia je príliš 
drobná na to, aby zabezpečova-
la funkčnosť tráviaceho aparátu 
prežúvavca. Letnina predsta-
vuje sušenú formu prirodzenej 
potravy zveri, ktorá ju s obľubou 
konzumuje, a mala by sa pri-
pravovať z hospodársky menej 
významných drevín alebo z tzv. 
náletových drevín získavaných 
z iných miest ako z hospodár-
skych porastov. Tým, že sa let-
nina predkladá zveri, znižuje sa 
príjem drevín z hospodárskych 
porastov. Platí to však iba vtedy, 
keď je letnina kvalitná. Zistíme 
to už pri prvotnom senzorickom 
hodnotení čuchom: letnina musí 
– podobne ako seno – voňať!
Pri zostavovaní plánu prikrmo-
vania jeleňovitých treba mať na 
zreteli, že základným krmivom 
by malo byť vždy tzv. objemo-
vé krmivo. V prijatej potrave je 
potrebný určitý obsah vlákniny. 
Ak to nie je atraktívne objemové 
krmivo, tak zver prijíma štruktu-
rálnu vlákninu z lesných drevín. 
Potreba vlákniny sa – v závislosti 
od druhu prežúvavca – pohybuje 
od 12 do 14 % pri srnčej zveri, 
ktorá aj vzhľadom na rýchlu pa-
sáž tráveniny toleruje jej nižší 
podiel, až po 18 – 25 % (jeleň, 
daniel, muflón) v prepočte na 
sušinu (Rajský, 2010). Z výži-
vového hľadiska sa kvalita sena 
posudzuje spravidla na základe 
obsahu dusíkatých látok a vlák-
niny. Príjem sena zverou výraz-
ne ovplyvňuje chuťová atraktivi-
ta, ktorá do veľkej miery súvisí 
s obsahom spomenutých živín. 
Na výživovej hodnote sena sa 
podieľa napr. botanické zlože-

nie porastu a vegetačné štádium, 
v ktorom bola vykonaná kosba. 
Lucernu a ďateliny kosíme pred 
tvorbou pukov, trávy pred plným 
metaním (pred tvorbou klasu), 
keď obsahujú podstatne viac du-
síkatých látok a menej vlákniny 
ako po odkvitnutí, čiže sú ove-
ľa výživnejšie a stráviteľnejšie. 
Podobne ako pri sušení sena, aj 
pri konzervovaní krmív silážo-
vaním platí, že porast musí byť 
z hľadiska výživnej hodnoty 
skosený v optimálnom vegetač-
nom štádiu. Z údajov tabuľky 1 

Zver s obľubou 
konzumuje 
letninu  za 

predpokladu, 
že bola sušená 
a skladovaná 
v optimálnych 
podmienkach.

Výhoda 
balíkovaného 
sena spočíva 
v zníženom 

odrole lístkov.
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vyplýva, že v porovnaní s tráva-
mi majú seno aj siláž z ďateliny 
a lucerny v priemere vyšší podiel 
dusíkatých látok. Porast ďateliny 
obsahuje v sušine v štádiu pred 
kvetom približne 21 – 22 % dusí-
katých látok, 4,2 – 4,4 % tuku a 17 
– 19 % vlákniny. Po odkvitnutí 
klesá podiel dusíkatých látok na 
14 %, tuku na 2,5 %, naopak vlák-
nina vzrastá na hodnotu 32 – 33 % 
(takmer dvojnásobne). Pri trávach 
(napr. kostrava lúčna) obsahuje 
porast pred kvetom v sušine prie-
merne 18,5 % N-látok, 4,8 % tuku 
a 20 % vlákniny,  v štádiu po od-
kvitnutí je obsah N-látok približ-
ne 7 %, tuku 2,4 % a vlákniny až 
35 %, čo je hodnota ešte vyššia, 
ako obsahuje väčšina prirodze-
ných druhov potravy jelenej zveri 
v zime (smreková kôra 26-29 %, 
letorasty vŕby 27 %, hrabu 25 %, 
jaseňa, javora 20 – 22 % a pod., 
Rajský a kol., 2010). Veľká závis-
losť je medzi vegetačným štádiom 
a obsahom vlákniny v lúčnom po-
raste. Optimálny obsah vlákniny 
pre jednotlivé spôsoby konzervo-

vania porastu je nasledovný: pas-
tva 22 %, silážovanie 24 – 25 %, 
sušenie 27 %. 

Využiteľnosť živín
Významným aspektom pôsobia-
cim na kvalitu sena sú klimatické 
podmienky počas jeho prípravy. 
Počasie ovplyvňuje rýchlosť su-
šenia, rozkladné procesy, a tým 
aj množstvo zachovaných živín. 

Čím rýchlejšie porast po skose-
ní zaschne, tým menšie sú straty 
živín predýchaním, čiže spotre-
bou na samostravovanie rastliny 
po oddelení od koreňa, keďže 
fyziologické procesy nezanikajú 
v bunkách okamžite po kosbe. 
Príkladom môže byť zimný ko-
nárik zo stromu, ktorý vo váze 
s vodou vytvorí v priebehu nie-
koľkých dní lístky, čiže odseknu-
tá rastlina týmto spôsobom spot-
rebuje zásobné látky (živiny), ale 
len kým má k  dispozícii vodu. 
Treba si uvedomiť, že už v op-
timálnych podmienkach pri su-
chom a teplom počasí predstavujú 
straty približne 15 – 20 % a úmer-
ne so zhoršenými klimatickými 
faktormi v priebehu sušenia ďalej 
klesá aj nutričná hodnota (najmä 
straty ľahko stráviteľných zlo-
žiek), a to až do 40 – 60 % oproti 
hodnote v sušine pôvodného po-
rastu (obr. 1). 
Využiteľnosť živín v sene cha-
rakterizuje skutočná stráviteľ-
nosť. V našich experimentoch na 
nitrianskom pracovisku sme ju 
stanovovali metódou in vivo, to 
znamená priamo pri živej zveri. 
V experimente sme rozdelili seno 
na tri kvalitatívne triedy – kva-
litné, priemerné a nekvalitné na 
základe obsahu vlákniny a dusí-
katých látok (súčasťou zatriedenia 
bolo aj senzorické – čuchové hod-
notenie). Stráviteľnosť organickej 
hmoty pri kvalitnom sene predsta-
vovala 70 %, kým pri nekvalitnom 
iba 40 %. Z pohľadu výživy jele-
nej zveri môžeme považovať seno 
s dominantným zastúpením tráv 
za kvalitné, ak dosahuje viac ako 
140 g dusíkatých látok, za prie-
merné, ak dosahuje 120 – 140 g 
dusíkatých látok a za nekvalitné, 
ak dosahuje menej ako 120 g du-
síkatých látok v prepočte na su-
šinu. S poklesom stráviteľnosti, 
s čím súvisí vyšší obsah vlákniny, 
zároveň spravidla klesá príjem sa-
motného krmiva, a to aj v dôsled-
ku nižšej chuťovej atraktívnosti. 
Denný príjem kvalitného sena je-
leňou zverou je podľa našich sle-
dovaní približne o 30 % vyšší ako 
v prípade nekvalitného. 
Ako nekvalitný môže byť hod-
notený aj druh sena v  kŕmidlách 
z  pohľadu odlišného druhu zveri. 
Napríklad lucernové seno s níz-
kym zastúpením lístkov, čiže 

Stráviteľnosť organickej hmoty pri kvalitnom 
sene predstavovala 70 %, kým pri nekvalitnom 

to bolo iba 40 %.
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s vyšším podielom hrubej vlák-
niny, môže byť dobre využiteľné 
jeleňou, danielou a mufloňou zve-
rou, ale pre srnčiu zver, ktorá vy-
žaduje ľahšie stráviteľnú  potra-
vu, je nevhodné (obr. 2) (Rajský 
a kol., 2006). 
Príjem priemerne kvalitného lúč-
neho sena, z botanického hľadiska 
tvoreného trávami, spôsobuje srn-
čej zveri značné straty na telesnej 
hmotnosti vedúce až k úhynom. 
Z lucernového a ďatelinového 
sena si srnčia zver vyberá iba lis-
tové časti. V sušine lucernových 
lístkov je obsah N-látok okolo 
27 % – 30 % a obsah vlákniny asi 
16 %. Naopak, v sušine stoniek 
dosahujú N–látky menšie zastúpe-
nie, priemerne asi 13 %, a vláknina 
podstatne viac v porovnaní s líst-
kami, priemerne asi 46 %. Preto je 
potrebné tento druh krmiva v kŕ-
midlách pravidelne meniť, keď-
že pri nízkom podiele lístkov je 
z pohľadu zimného kŕmenia srnčej 

zveri prakticky bezcenný a pri je-
lenej zveri ho môžeme považovať 
iba za slabší nutričný zdroj. 

Doplnky výživy
Prirodzená potrava zveri, ako aj 
hospodárske krmivá obsahujú 
bielkoviny, sacharidy, tuky, vita-
míny a minerálne látky. Ideálny 
prirodzený nutričný zdroj, ktorý by 
ako samotný optimálne pokrýval 
potreby jednotlivých druhov pre-
žúvavej zveri, neexistuje. Z hľa-
diska vyváženého príjmu živín sú 
pre jeleňovité významné biotopy 
s pestrou druhovou diverzitou 
rastlinstva. Pri zostavovaní správ-
nych plánov prikrmovania treba 
kalkulovať s výživnou hodnotou 
dostupných potravných zdrojov 
v danej oblasti a zároveň zohľad-
niť skutočné početné stavy zveri. 
Základ kŕmnej dávky predstavuje 
seno (prípadne letnina). Vhodným 
doplnkom sú siláže, ktoré – vzhľa-

dom na vyšší podiel vlákniny, no 
kyslé pH – môžeme považovať za 
špecifické objemové krmivá. Do-
plnkom výživy zveri sú tzv. duži-
naté, jadrové a minerálne krmivá. 
Kombináciou jednotlivých kom-
ponentov sú kŕmne zmesi kom-
plexné a ak sú živiny zmiešané vo 
vhodnom pomere, ktorý v takejto 
forme vyhovuje výživovým potre-
bám daného druhu zveri, hovoríme 
aj o krmivách kompletných. Uve-
dené skupiny krmív si priblížime 
v ďalších článkoch.
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Institut ekologie zvěře Veterinární 

a farmaceutické univerzity Brno
Stredoeurópsky inštitút ekológie  

zveri Wien, Brno, Nitra 

Obr. 2 Porovnanie stráviteľnosti (%) priemerného lúčneho sena (dominancia tráv) 
a priemerného lucernového sena pri srnčej zveri.

Zver neprikrmujme senom, ktoré je z prestarnutého porastu, bez 
farby a vône.
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